
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 74/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2023 

 

 

1  DO OBJETO 

 AQUISIÇÃO DE MANGUEIRA DE INCÊNDIO TIPO 4 NA COR VERMELHA, PARA 

COMPOR O CAMINHÃO DE COMBATE A INCÊNDIO COM TODOS OS SEUS 

COMPONENTES, PARA O CORPO DE BOMBEIROS. 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

Neste ano foi realizado um repasse para implementação de um tanque pipa para um 

caminhão de apoio e combate a incêndio. Por este motivo solicito a compra dos itens específicos 

da tabela, que se trata de mangueiras, divisor, derivante e esguicho específico conforme fotos 

em anexo. Itens necessário para combate às chamas em um incêndio estrutural a fim de equipar 

a nova viatura que ficará pronta em breve. 

As marcas mais utilizadas no mercado são COUTOFLEX devido a sua normativa de 

segurança conforme NBR 14349, possui alta resistência a ruptura, abrasão e a produtos 

químicos. Mangueira fabricada conforme norma ABNT NBR 11861 e certificada de acordo com a 

portaria do Inmetro 547/2022. Produto possui Certificado de Conformidade emitido pela ABNT. 

 

 Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto 

no art. 75, inciso II, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

EMPRESA: FGS COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 39.988.022/0001-47 

Endereço: Srv Emilio R. E. Reddin, nº 64, Anita Garibaldi, Joinville - SC 

Representada por: Fernando G. Seiler 

Telefone: (47) 3439-0086 / 9 8843-8652 

Email: fgscomercialjlle@gmail.com 

 

 



 

 

  

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 12.334,00 (doze mil trezentos e trinta e quatro reais) 
correspondentes aos seguintes itens: 
 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 MANGUEIRA DE COMBATE A 
INCENDIO TIPO 4 - 2 1/2 20 METROS 

UN 2  R$1.600,00   R$ 3.200,00 

2 MANGUEIRA DE COMBATE A 
INCENDIO TIPO 4 - 1 1/2 20 METROS 

UN 2  R$1.340,00   R$ 2.680,00 

3 ESGUICHO MANUAL 369 C/ 6 
VAZÕES 

UN 1  R$5.350,00 R$5.350,00 

4 DIVISOR 2.1/2 COM 2 SAIDAS 1.1/2 UN 1 R$890,00 R$890,00 

5 CHAVE DE APERTO CONEXÕES UN 2 R$15,00 R$30,00 

6 ADAPTADOR CONEXÃO REDUÇÃO 
2.1/2 PARA 1.1/2 

UN 1 R$184,00 R$184,00 

TOTAL R$ 12.334,00 

 

 Todos os seus componentes fabricados com o mais alto padrão de qualidade do 

mercado brasileiro, com reforço têxtil confeccionado 100% em fio poliéster de alta tenacidade, 

é revestida externamente com “blend” de pvc + borracha nitrílica altamente resistente a 

abrasão, e internamente com tubo de borracha sintética. Montada com união em latão de 

fabricação própria e certificada, tipo engate rápido (“storz”) conforme nbr 14349, possuir alta 

resistência a ruptura, abrasão e a produtos químicos. A mangueira deve ser fabricada conforme 

norma abnt nbr 11861 e certificada de acordo com a portaria do inmetro 547/2022. O produto 

deve possuir certificado de conformidade emitido pela ABNT. Seu uso é recomendado para 

ambientes onde é desejável elevada resistência a abrasão e químicos, como indústrias de 

produtos químicos, área petrolífera, aeroportos, naval e bombeiros. 



 

 

  

5  DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75, inciso II “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

no caso de outros serviços e compras;” 

 

6  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto  
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO  
Unidade orçamentária: 2006 - SECRET. DE TRANSPORTES E OBRAS  
Função: 6 - Segurança Pública  
Subfunção: 182 - Defesa Civil  
Programa: 4 - Segurança Municipal  
Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DO FUNREBOM  
Despesa 657 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas  
 
Unidade gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto  
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO  
Unidade orçamentária: 2006 - SECRET. DE TRANSPORTES E OBRAS  
Função: 6 - Segurança Pública  
Subfunção: 182 - Defesa Civil  
Programa: 4 - Segurança Municipal  
Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DO FUNREBOM  
Despesa 835 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

7  DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, foi publicado em Imprensa Oficial o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 19/06/2023. Foi recebida via email a proposta da empresa FGS 

COMERCIAL LTDA, sendo esta mais vantajosa para administração, sendo assim efetiva-se a 

presente Dispensa de Licitação. 

 

 Pinheiro Preto, 06 de julho de 2023. 

  

 

EDIMILSON CARDOSO DE AGUIAR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS 


